(3) «*Hereditas personae vice fungitur, sicuti municipium et decuria et societas.*» (D. 46. 1. 22. Florent.)

(4) «*Creditum est hereditatem dominam esse, defuncti locum obtinere.*» (D. 28. 5. 31. § 1. f. Gay.) —«*Domini loco habetur hereditas.*» (D. 11. 1. 15. pr. f. Pomp.)

(5) Cicero, *De inventione*, 11. 21.—«*Jus nostrum non patitur eundem in paganis et testato et intestato decessisse: earumque rerum naturaliter inter se pugna est, testatus et intestatus.*» (D. 50. 17. 7. f. Pomp.)

difunto ha testado sólo en parte, las disposiciones testamentarias que sean válidas serán extensivas á toda la sucesion (1).

TITULUS X.

DE TESTAMENTIS ORDENANDIS.

Testamentum ex eo appellatur, quod testatio mentis est.

Esta etimología de la palabra *testamentum* puede considerarse como cosa fútil y discurrida despues de examinada la palabra. Ha podido parecer indicada por esta definicion de Ulpiano: «*Testamentum est mentis nostre justa contestatio, in id solemniter facta, ut post mortem nostram valeat*» (2); definicion que concuerda con la dada en el Digesto por Modestino: «*Testamentum est voluntatis nostre justa sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri vult*» (3). Verémos, sin embargo, que desde la institucion de los codicilos ha faltado alguna cosa á estas definiciones.

I. Sed ut nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est olim quidem duo genera testamentorum in usu fuisse: quorum altero in pace et otio utebantur, quod *calatis comitiis* appellabatur; altero, cum in prælium exituri essent, quod *procinctum* dicebatur. Accessit deinde tertium genus testamentorum, quod dicebatur *per aes et libram*: scilicet quod per mancipationem, id est, imaginariam quandam venditionem agebatur, quinque testibus et libripente, civibus romanis, puberibus, præsentibus, et eo qui familiæ emptor dicebatur. Sed illa quidem (priora) duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt. Quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permanisset, attamen partim et hoc in usu esse desinit.

(1) «*Neque enim idem ex parte testatus et ex parte intestatus decedere potest.*» (Inst. 2. 14. § 5.)

(2) Ulp. Reg. 20. § 1.

(3) D. 28. 1. 1.

TÍTULO X.

DE LAS FORMALIDADES DE LOS TESTAMENTOS.

La palabra testamento toma su origen de *testatio mentis*: testimonio de la voluntad.

1. Para que nada de la antigüedad sea de todo punto ignorado, diremos que en otro tiempo estuvieron en uso dos especies de testamentos. Los romanos usaban el uno en la paz y el descanso, y se llamaba *calatis comitiis*; el otro en el momento de marchar al combate, y se le llamaba *procinctum*. Posteriormente se añadió una tercera especie, el testamento *per aes et libram*, que se hacía por la mancipation, es decir, por una venta ficticia, con asistencia de cinco testigos y un *libripens* (el que lleva el peso), ciudadanos romanos púberos, con el que se llamaba *familia emptor* (comprador del patrimonio). Pero desde los tiempos antiguos cayeron en desuso los dos primeros modos de testar; y el testamento *per aes et libram* dejó también de usarse en algunas de sus partes, aunque se practicase por más tiempo.